
m_amte.STA.REGISTRO UFFICIALE.USCITA.Prot.0017897.07-09-2018

m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0020164.07-09-2018



m_amte.STA.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.Prot.0017152.27-08-2018





eni SpA 
Raffineria di Livorno 
 

 

 
 

 

 
Piazza della Chiesa, 1 - 26824 Cavenago d’Adda (LO) 

Tel. 0371 709070 - Fax 0371 709018 

www.eidos.it - info@eidos.it 

 

 

 
 

 

 

IDENTIFICAZIONE DEGLI 

ELEMENTI CRITICI PER L’AMBIENTE 
 

 

 

 

 

agosto 2018 

 

 



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - Indice 

INDICE 

1 Premessa e scopo del documento ............................................................................................................. 1 

2 Descrizione delle attività ........................................................................................................................... 2 
[...]
3 METODOLOGIA PER L’IDENTIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI CRITICI 

PER L’AMBIENTE 

Nel presente documento per elemento critico per l’ambiente si intende un elemento di impianto 

(apparecchiatura, serbatoio, strumento, dispositivo, etc.) la cui rottura o malfunzionamento possa 

comportare: 

- un rilascio di sostanze pericolose per l’ambiente; 

- il mancato o non completo trattamento degli inquinanti; 

- la mancata gestione di eventuali fuori-limite a carico di uno o più inquinanti (in particolare sistemi di 

controllo in continuo delle emissioni). 

 

Sulla base di tali ipotesi, gli elementi critici per l’ambiente sono stati individuati tra i seguenti items: 

a) apparecchiature/linee/serbatoi che, a causa di una rottura degli stessi o di un’avaria dei loro sistemi di 

controllo (se presenti), possono essere sorgente di rilascio di prodotti pericolosi nell’ambiente; 

b) sistemi di abbattimento e/o trattamento e/o di emergenza (i.e. torce) il cui malfunzionamento può 

comportare un rilascio di prodotti pericolosi per l’ambiente o un superamento dei limiti delle emissioni 

previsti dalle Autorizzazioni; 

c) sistemi di controllo e monitoraggio in continuo degli inquinanti il cui malfunzionamento non 

consentirebbe di individuare il superamento dei limiti di emissione previsti dalle Autorizzazioni. 

 

In particolare, per quanto riguarda il punto a), la metodologia utilizzata prevede di individuare gli elementi 

critici per l’ambiente attraverso: 

1. l’individuazione degli elementi critici con valenza ambientale tra quelli identificati mediante 

l’applicazione della ENI BP HSE 298T “Individuazione items critici ai fini della prevenzione degli 

incidentali rilevanti”; 

2. l’individuazione degli items contenenti sostanze pericolose per l’ambiente, non individuati al punto 1, 

ma che possono essere considerati sorgente di rilascio di prodotti pericolosi nell’ambiente; 

3. l’individuazione degli elementi critici con valenza ambientale tra quelli identificati nella Relazione di 

Riferimento, e non individuati al punto 1, che possono essere considerati sorgente di rilascio di prodotti 

pericolosi nell’ambiente. 

 

Sono inoltre ritenuti critici i sistemi di controllo prescritti dall’Autorizzazione Integrata Ambientale. 

  



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - pagina 5 di 12 

4 IDENTIFICAZIONED DEGLI ELEMENTI CRITICI PER L’AMBIENTE 

Nel presente capitolo si riportano gli elementi critici identificati e la metodologia seguita per la loro 

identificazione. 

In Allegato 1 è riportato l’elenco di dettaglio degli elementi critici per l’ambiente identificati. 

4.1 APPARECCHIATURE, LINEE SERBATOI E STRUMENTAZIONE DI PROCESSO 

Lo Stabilimento ENI SpA - Raffineria di Livorno ricade nel campo di applicazione del D.Lgs. 105/2015, in 

quanto detiene quantitativi di sostanze pericolose superiori ai limiti di soglia di cui all’Allegato 1, Parte 1 e 

Parte 2. 

 

Nell’ambito degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 105/2015, la Raffineria di Livorno ha redatto il registro degli 

items critici ai fini della prevenzione del rischio di incidente rilevante; tale identificazione è stata fatta 

mediante l’applicazione della Best Practice ENI BP HSE 298T “Individuazione items critici ai fini della 

prevenzione degli incidentali rilevanti”. 

 

In sintesi, la procedura prevede di “suddividere” la Raffineria in impianti di processo, stoccaggi, 

interconnecting e utilities e, per ognuno di questi, individuare gli elementi critici. Di seguito si riporta la 

definizione di elemento critico per la procedura ENI. 

Elemento critico: elemento dell’impianto (apparecchiatura, strumento, dispositivo etc.) che, in caso di 

rottura, malfunzionamento o mancato controllo, può generare o contribuire allo sviluppo di una sequenza di 

eventi che porta ad un incidente rilevante o ad aggravarne le conseguenze. 

Esempi sono:  

1. apparecchiature: colonne di frazionamento, reattori, scambiatori, pompe, compressori, valvole di 

blocco, etc.; 

2. strumentazione: pressostati, termostati, livellostati, misuratori dei parametri critici per la conduzione 

del processo etc.; 

3. dispositivi di sicurezza e per la gestione dell’emergenza: sistemi di rilevamento e segnalazione, sistemi 

di depressurizzazione rapida, sistemi di raffreddamento per incendio esterno, sistemi per la 

diluizione/assorbimento di gas/vapori rilasciati, sistemi di contenimento, etc. 

 

Per le finalità del presente documento, sono stati selezionati tra gli items individuati come critici 

dall’applicazione della procedura gli elementi (apparecchiature, strumentazione e dispositivi di sicurezza) che 

in caso di rottura e/o malfunzionamento comportano il rilascio di sostanze pericolose per l’ambiente. 

 



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - pagina 6 di 12 

Con la metodologia prevista dalla procedura ENI BP HSE 298T vengono individuati gli elementi critici ai fini 

della prevenzione degli incidenti rilevanti; al fine di considerare anche eventi di rilascio non classificati come 

incidenti rilevanti, è stata ampliata la ricerca degli items esclusi dall’applicazione della procedura in quanto 

contengono sostanze pericolose per l’ambiente ma non rientranti nel campo di applicazione del D.Lgs. 

105/2015 o perché non sono origine (o causa) di incidenti rilevanti. 

 

Infine, ulteriori elementi critici per l’ambiente sono stati individuati a partire dalla Relazione di Riferimento, 

considerando le apparecchiature contenenti sostanze pericolose per l’ambiente. 

4.2 SISTEMI DI ABBATTIMENTO, TRATTAMENTO E/O DI EMERGENZA (TORCE) 

4.2.1 SISTEMI DI RECUPERO VAPORI 

Alla data odierna la Raffineria è dotata di tre sistemi di recupero vapori autorizzati, uno collocato presso le 

pensiline di caricamento autobotti di benzina, kero e gasolio in raffineria, uno collocato presso le pensiline di 

caricamento autobotti di estratti in raffineria ed uno presso il pontile di caricamento navi di benzina presso 

la Nuova Darsena Petroli. 

Gli elementi critici per l’ambiente identificati per i sistemi di recupero vapori dei prodotti leggeri sono: 

1. misuratore continuo di COV in ingresso ai sistemi di recupero; 

2. misuratore continuo di COV in uscita ai sistemi di recupero; 

3. misuratore di flusso. 

 

A tali elementi, prescritti dal PMC, si aggiungono i seguenti: 

- Misuratore di portata; 

- Rilevatore gas. 

 

Oltre agli strumenti di misura, tutto il sistema di recupero vapori è considerato un item critico. Questo implica 

che a seguito di un fuori servizio del sistema, a causa di un malfunzionamento o di manutenzione di uno o 

più dei suoi componenti, debba essere utilizzato un sistema sostitutivo o debbano essere sospese le attività 

di caricamento. 

 

  



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - pagina 7 di 12 

4.2.2 RETE FOGNARIA E IMPIANTO TAE 

La Raffineria dispone di un impianto di Trattamento Acque Effluenti, denominato “TAE”, che riceve tutte le 

acque di raffineria collettate mediante i seguenti collettori principali: 

- Collettore Carburanti: comprende gli impianti carburanti, le pensiline di carico, la Centrale 

Termoelettrica, la sala A, la sala K ed il parco serbatoi lato mare e di “Paduletta”. 

- Collettore Lubrificanti: comprende gli impianti lubrificanti con i loro serbatoi di competenza, 

l’infustaggio oli con i sui serbatoi. 

- Collettore Acque Acide: in passato raccoglieva tutti gli scarichi contenenti acque acide di processo 

provenienti dagli impianti carburanti e lubrificanti. Attualmente questi scarichi (ad eccezione, al 

momento, di quelli provenienti dall’Unità di WaxVacuum) sono pre-trattati allo stripper acque acide 

(SWS) e solo in seguito inviati al collettore. 

- Collettore TAE: comprende gli impianti di trattamento acque effluenti ed affluenti. 

 
Il TAE tratta inoltre acque reflue provenienti dagli impianti Blender Olii e dall’area GPL Nord. 

 

Relativamente alla tipologia costruttiva delle fognature di Raffineria, sostanzialmente sono presenti: 

- Fognatura meteo-oleosa, realizzata in acciaio al carbonio all’interno delle aree impiantistiche e nei bacini 

dei serbatoi, in calcestruzzo o cemento negli off-sites e nelle linee meteoriche. 

- Fognatura acque acide realizzata in PVC. 

 

Le acque reflue, mediante collettori, sono convogliate per gravità alle Vasche d’Arrivo S33 e S12 e di qui 

inviate ai serbatoi TK1/TK2/TK100/S98, di capacità pari a circa 100.000 m3 totali, da cui vengono 

successivamente prelevate per iniziare il processo di trattamento. 

 

L’impianto TAE ha una capacità massima continua di 1500 m3/h ed è costituito dalle seguenti linee di 

trattamento operanti in parallelo:  

- Linea Wemco 90, costituita da: 

- Flottatore IAF Wemco 90; 

- Impianto di Waste Water Reuse (WWR): impianto di finitura con chiarificatori a pacchi lamellari, 

filtri a sabbia e filtri a carbone; 

- Filtri GAC: impianto di finitura con filtri a carbone; 

- Flottatore IAF Wemco 80; 

  



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - pagina 8 di 12 

- Impianto biologico, costituito da:  

- Separazione a gravità (due separatori tipo API MS1 A/B); 

- Flocculazione (flocculatore S16); 

- Flottazione (flottatore MS2); 

- Ossidazione biologica (vasche di aerazione MS3-A e S1404 in parallelo) e 

chiarificazione/sedimentazione (vasche di sedimentazione MS3-B e S1405 in parallelo); 

- Linea trattamento fanghi: ispessimento (ispessitori MS4 e MS-704) e centrifugazione. 

 
4.2.2.1 Rete fognaria 

La rete fognaria è considerata un elemento critico per l’ambiente, per tale motivo la Raffineria ha 

implementato un “Piano di ispezione e manutenzione delle condotte fognarie di raffineria” inviato con nota 

prot. RAFLI DIR 61/128 del 24/05/2018. 

In particolare, tali interventi hanno previsto e prevedono le seguenti attività: 

- censimento dei pozzetti e delle aste del sistema fognario; 

- attuazione di due diversi piani di ispezione, uno con periscopio ed uno con video ispezione 

(propedeutico al relining), di tutti i pozzetti e le aste del sistema fognario; 

- attuazione di un piano di relining di tutti i pozzetti e le aste del sistema fognario: 

- attuazione di due piani di collaudo, uno decennale sui tratti già ripristinati ed uno post relining. 

 

Inoltre, è in atto presso la raffineria un piano di riduzione degli idrocarburi in rete fognaria, inviato con nota 

prot. RAFLI DIR 61/128 del 24/05/2018. 

4.2.2.2 Impianto TAE 

L’impianto TAE ha tre linee di trattamento funzionanti in parallelo, di cui quella biologica costituita a sua volta 

di due linee in parallelo di ossidazione e sedimentazione. L’impianto così configurato garantisce la continuità 

del trattamento anche in caso di disservizio di una linea. 

Inoltre, i quattro serbatoi asserviti all’impianto, più la possibilità di inviare parte delle acque anche ai serbatoi 

di greggio, permettono alla raffineria di avere una certa capacità di stoccaggio delle acque nel caso di 

impossibilità di scarico per malfunzionamento di più linee di trattamento contemporaneamente.  

 

Tuttavia, in alcuni punti dei processi depurativi delle acque reflue ci sono misuratori di alcuni parametri che 

permettono di verificare il corretto funzionamento dell’impianto, per cui, il malfunzionamento di uno di 

questi può causare il mancato riconoscimento del superamento dei limiti allo scarico. 

  



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - pagina 9 di 12 

Gli elementi critici identificati sono i seguenti: 

- sistema di misura della torbidità sulla linea di uscita dell’acqua dal Wemco 80; 

- sistema di misura della torbidità sulla linea di uscita dell’acqua dal Wemco 90; 

- sistema di misura del potenziale Redox installato in uscita alla vasca di flottazione MS2. 

 

Inoltre, presso l’impianto TAE ci sono (e ci saranno, perché in fase di installazione) sistemi di abbattimento 

delle emissioni odorigene il cui malfunzionamento potrebbe causare un’emissione di odore in atmosfera. 

Tutti questi sistemi rientrano nella lista degli items critici per l’ambiente. La lista stilata ad oggi è comprensiva 

solamente dei sistemi al momento installati. Questa sarà aggiornata ogni qualvolta sarà installato un nuovo 

sistema. 

 
Gli interventi di miglioramento atti a mitigare le emissioni odorigene derivanti da alcune vasche programmati 

sono: 

- Copertura delle vasche di arrivo con convogliamento dei vapori ed abbattimento con sistema 

fotocatalitico; 

- Copertura delle vasche di flocculazione (S16) e flottazione (MS2) con convogliamento dei vapori ed 

abbattimento con sistema fotocatalitico; 

- Sostituzione delle vasche finali W70 con un serbatoio provvisto di convogliamento dei vapori ed 

abbattimento con sistema fotocatalitico. 

 
Gli elementi critici per l’ambiente ad oggi individuati sono: 

- sistema di misura in continuo di pH e potenziale Redox installato in uscita alla vasca di sedimentazione 

MS3-B; 

- sistema di misura in continuo di pH e potenziale Redox installato in uscita alla vasca di sedimentazione 

S1405); 

- sistema di misura del pH nella vasca di flocculazione (S16) più sistema di dosaggio e iniezione nella stessa 

vasca di soda al 30%; 

- sistema di dosaggio e iniezione di agente ossidante sulla linea dell’acqua in ingresso al Wemco 80 ed al 

Wemco 90. 

 

Mediante la metodologia indicata al capitolo 3.1 sono individuati come elementi critici per l’ambiente anche 

i seguenti serbatoi: TK1, TK2, TK4, TK5, S98 e TK100. 

  



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - pagina 10 di 12 

4.2.3 SISTEMI DI ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI ODORIGENE DEI SERBATOI 

La Raffineria ha in fase di implementazione degli interventi di miglioramento al fine di mitigare le emissioni 

odorigene derivanti da alcuni serbatoi. Gli interventi programmati sono: 

- Convogliamento ed abbattimento vapori di n. 6 serbatoi di prodotti semilavorati pesanti (RVC, APA, 

ESAR): S59-S60-S61-S109-S589-S590; 

- Convogliamento ed abbattimento vapori n. 10 serbatoi di Olio Combustibile: S148-S149-S150-S151-

S152-S122-S124-S94-S50-S51. 

 

Tali sistemi saranno inseriti nella lista degli elementi critici per l’ambiente non appena installati. 

4.2.4 TORCE DI EMERGENZA 

Le Torce sono parte integrante del sistema di sicurezza della Raffineria; l’intervento del “sistema Torcia” 

avviene in seguito all’apertura di una o più valvole di sicurezza (PSV) su una apparecchiatura o su un gruppo 

di valvole di una unità o per una sovrappressione che si verifica nel sistema di blow-down in seguito ad 

anomalie di processo. 

 

Presso la Raffineria sono presenti le torce associate agli impianti carburanti (torcia principale e torcia acida) 

e agli impianti Lubrificanti. 

 

Gli elementi critici per l’ambiente identificati per le torce di emergenza sono: 

1. flussimetro, per la verifica del flusso di gas inviato alla torcia; 

2. sistema di campionamento del gas inviato in torcia; 

3. regolatore di portata vapore a torcia (Torcia LUBE); 

4. regolatore pressione fuel gas a torcia (Torcia LUBE); 

5. allarme spegnimento piloti (Torcia CARB); 

6. indicazione portata fuel gas (Torcia CARB); 

7. regolatore di portata vapore a torcia (Torcia CARB). 

 

I primi due elementi sono stati individuati in quanto prescritti nel PMC mentre i restanti sono stati individuati 

mediante analisi HazOp condotta nell’ambito del Rapporto di Sicurezza. 



 

 

 

 

Raffineria di Livorno - pagina 11 di 12 

4.2.5 PIEZOMETRI IN EMUNGIMENTO 

Presso la Raffineria e sue pertinenze sono installati n. 42 sistemi di pompaggio delle acque della falda 

superficiale per cui negli anni si sono riscontrati durante i monitoraggi periodici dei superamenti dei valori 

soglia di concentrazione per alcuni analiti. 

 

I piezometri sono ubicati all’interno del perimetro della Raffineria, in area Darsena Ugione ed in area Nuova 

Darsena Petroli. 

Tutti i sistemi di MISE sono costituiti da pompe di tipo pneumatico alimentate con aria compressa di 

Raffineria o mediante compressore dedicato e sono dotati di contatore volumetrico (contalitri o contacolpi) 